

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本文件的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本檔全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Changsha Zoomlion Heavy Industry Science and Technology Development Co., Ltd.*

長沙中聯重工科技發展股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1157)

截至2011年6月30日止六個月未經審核中期業績公告

財務摘要

- 於2011年6月30日，本集團總資產為人民幣751.98億元，較2010年12月31日增加人民幣121.56億元(即19.3%)
- 於2011年6月30日，本公司股東應佔權益為人民幣320.70億元，較2010年12月31日增加人民幣46.94億元(即17.1%)
- 截至2011年6月30日止六個月，本集團的營業額為人民幣241.48億元，較2010年同期增加人民幣80.59億元(即50.1%)
- 截至2011年6月30日止六個月，歸屬於本公司股東的淨利潤為人民幣46.28億元，較2010年同期增加人民幣24.26億元(即110.2%)
- 截至2011年6月30日止六個月，每股盈利為人民幣0.60元，較2010年同期增加人民幣0.25元

長沙中聯重工科技發展股份有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其子公司(統稱「本集團」)截至2011年6月30日止六個月之未經審核合併中期業績。本集團中期財務報告乃按照國際會計準則委員會頒佈的《國際會計準則》第34號 — 「中期財務報告」以及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》(「《上市規則》」)的披露要求而編製。

財務業績

合併綜合收益表

截至6月30日止6個月期間
2011 2010

附註

合併資產負債表

| | | 於2011年 6月30日 | 於2010年 12月31日 |
|-----------------|----|-----------------|------------------|
| | 附註 | 人民幣百萬元 | 人民幣百萬元 |
| 非流動資產 | | | |
| 物業、廠房及設備 | | 4,519 | 4,135 |
| 預付租賃費 | | 1,196 | 1,119 |
| 無形資產 | | 1,313 | 1,256 |
| 商譽 | | 2,005 | 1,907 |
| 聯營公司權益 | | 92 | 86 |
| 其他金融資產 | | 16 | 50 |
| 應收賬款及其他應收款 | 7 | 729 | 585 |
| 融資租賃應收款 | | 10,984 | 9,775 |
| 抵押存款 | | 485 | 185 |
| 遞延所得稅資產 | | 335 | 274 |
| | | <hr/> | <hr/> |
| 非流動資產合計 | | 21,674 | 19,372 |
| | | <hr/> | <hr/> |
| 流動資產 | | | |
| 存貨 | | 10,405 | 8,678 |
| 應收賬款及其他應收款 | 7 | 13,407 | 8,260 |
| 融資租賃應收款 | | 7,422 | 6,397 |
| 抵押存款 | | 2,322 | 1,577 |
| 現金及現金等價物 | | 19,968 | 18,758 |
| | | <hr/> | <hr/> |
| 流動資產合計 | | 53,524 | 43,670 |
| | | <hr/> | <hr/> |
| 總資產合計 | | 75,198 | 63,042 |
| 流動負債 | | | |
| 銀行及其他借款 | | 10,833 | 8,107 |
| 應付賬款及其他應付款 | 8 | 23,032 | 17,203 |
| 應付所得稅 | | 803 | 757 |
| | | <hr/> | <hr/> |
| 流動負債合計 | | 34,668 | 26,067 |
| | | <hr/> | <hr/> |
| 流動資產淨額 | | 18,856 | 17,603 |
| | | <hr/> | <hr/> |
| 總資產減流動負債 | | 40,530 | 36,975 |

| | | 於2011年 6月30日 | 於2010年 12月31日 |
|-----------|----|-----------------|------------------|
| | 附註 | 人民幣百萬元 | 人民幣百萬元 |
| 非流動負債 | | | |
| 銀行及其他借款 | | 6,450 | 7,690 |
| 其他非流動負債 | | 1,430 | 1,379 |
| 遞延所得稅負債 | | 483 | 471 |
| | | <u>8,363</u> | <u>9,540</u> |
| 非流動負債合計 | | | |
| | | <u>8,363</u> | <u>9,540</u> |
| 淨資產 | | <u>32,167</u> | <u>27,435</u> |
| 股本及儲備 | | | |
| 股本 | 9 | 5,928 | 5,797 |
| 儲備 | | 26,142 | 21,579 |
| | | <u>32,070</u> | <u>27,376</u> |
| 本公司股東應佔權益 | | | |
| | | <u>32,070</u> | <u>27,376</u> |
| 非控股股東權益 | | 97 | 59 |
| | | <u>97</u> | <u>59</u> |
| 權益合計 | | <u>32,167</u> | <u>27,435</u> |

財務信息附註

1 呈報基準

- (a) 本中期財務報告按照《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》有關披露要求編製，包括符合國際會計準則委員會頒佈之《國際會計準則》第34號 — 「中期財務報告」之要求。

本中期財務報告未經審核，惟已由畢馬威會計師事務所根據香港會計師公會頒佈之《香港審閱工作準則》第2410號 — 「獨立核數師對中期財務報告的審閱」進行了審閱工作。

- (b) 國際會計準則委員會頒佈了多項在本集團之本會計期間開始生效的新訂及經修訂的國際財務報告準則。採用該等新訂及經修訂國際財務報告準則對本中期財務報表並無重大影響，而編製中期財務報表所運用之會計政策與編製2010年度財務報表所使用的會計政策亦無重大變動。

本集團並未採用任何於當前會計期間未生效的新訂會計準則、修訂或詮釋。

2 分部報告

本集團於截至2011年6月30日止六個月期間以資源配置、業績評價為目的而呈報本集團主要經營決策者的分部資料載列如下：

| | 截至6月30日止個6月期間 | |
|-----------|----------------|----------------|
| | 2011 人民幣百萬元 | 2010 人民幣百萬元 |
| 呈報的分部收入： | | |
| 混凝土機械 | 11,134 | 7,037 |
| 起重機械 | 8,208 | 5,910 |
| 環衛機械 | 1,264 | 710 |
| 路面及樁工機械 | 1,006 | 539 |
| 土方機械 | 673 | 450 |
| 物料輸送機械及系統 | 282 | 281 |
| 融資租賃服務 | 749 | 354 |
| 呈報分部收入合計 | 23,316 | 15,281 |
| 其他經營分部收入 | 832 | 808 |
| 合計 | 24,148 | 16,089 |
| 呈報的分部利潤： | | |
| 混凝土機械 | 4,041 | 2,182 |
| 起重機械 | 2,159 | 1,634 |
| 環衛機械 | 407 | 234 |
| 路面及樁工機械 | 383 | 193 |
| 土方機械 | 125 | 81 |
| 物料輸送機械及系統 | 34 | 17 |
| 融資租賃服務 | 597 | 195 |
| 呈報分部利潤合計 | 7,746 | 4,536 |
| 其他經營分部利潤 | 111 | 115 |
| 合計 | 7,857 | 4,651 |

分部利潤調節

| | 截至6月30日止6個月期間 | |
|-----------|----------------|----------------|
| | 2011 人民幣百萬元 | 2010 人民幣百萬元 |
| 分部利潤 | 7,857 | 4,651 |
| 其他收入及淨收益 | 66 | 6 |
| 銷售費用 | (1,230) | (986) |
| 一般及管理費用 | (1,021) | (852) |
| 研發費用 | (145) | (116) |
| 出售聯營公司收益 | 12 | — |
| 財務費用淨額 | (108) | (150) |
| 應佔聯營公司的損益 | 13 | 5 |
| 合併稅前利潤 | <u>5,444</u> | <u>2,558</u> |

3 稅前利潤

稅前利潤乃經扣除以下各項而達至：

| | 截至6月30日止6個月期間 | |
|-------------|----------------|----------------|
| | 2011 人民幣百萬元 | 2010 人民幣百萬元 |
| 存貨成本 | 16,139 | 11,292 |
| 銀行及其他借款利息支出 | 218 | 226 |
| 物業、廠房及設備折舊 | 178 | 172 |
| 預付租賃費攤銷 | 13 | 12 |
| 無形資產攤銷 | 31 | 31 |

4 所得稅費用

合併綜合收益表內的所得稅費用包含：

| | 截至6月30日止6個月期間 | |
|-------------------|----------------|----------------|
| | 2011 人民幣百萬元 | 2010 人民幣百萬元 |
| 當期稅項 — 中國所得稅 | 856 | 504 |
| 當期稅項 — 其他稅務管轄區所得稅 | 3 | 5 |
| 遞延稅項 | (66) | (114) |
| | <u>793</u> | <u>395</u> |

中國法定企業所得稅稅率為25% (2010年：25%)。

本公司於意大利的子公司CIFA及其子公司的所得稅稅率在27.5%至31.4%區間 (2010年：27.5%至31.4%)。

本公司於香港特別行政區的子公司的香港利得稅稅率為16.5% (2010年：16.5%)。因為某些子公司按照香港利得稅的規定沒有應稅收入，或者處於稅務虧損階段，故未計提利得稅。

按照所得稅法及其相關規定，凡稅法上被認定為高新技術企業的公司享受15%的優惠稅率。2008年，本公司及某些子公司被認定為高新技術企業，並於2008年至2010年享受15%的稅率。2009年，另一子公司被認定為高新技術企業，2009年至2011年有效。

適用於高新技術企業的15%優惠稅率須在三年優惠期屆滿時，經有關當局根據當時所適用的減免稅收政策進行覆核。本公司及子公司已經開始覆核程序。這些實體很有可能符合高新技術企業資格。因此，管理層認為，15%的稅率是對於這些實體截至2011年12月31日止年度的年度所得稅稅率的最佳估計。

5 股利

(a) 現金股利

經2011年6月3日召開的年度股東大會批准，本公司宣告以總股本59.28億股為基數，派發截至2010年12月31日止年度現金紅利每股人民幣0.26元，共計人民幣15.41億元，其中人民幣11.13億元已於2011年7月支付，剩餘部分預計將於2011年年底以前支付。

(b) 股票股利

經2011年6月3日召開的年度股東大會批准，本公司宣告以股票股利形式進行股票分割，該等派發基於2011年7月15日在冊的每一股普通股獲增派0.3股。此次新增的17.78億股普通股，總計面值人民幣17.78億元，經股東大會批准根據董事會建議轉自資本公積。

(c) 本公司董事會不建議就截至2011年6月30日止的六個月宣派中期股利。

6 每股基本及攤薄淨利潤

用於計算每股淨利潤的普通股股數，已經對2011年7月發行的以股票股利的形式進行的股票分割(見附註5(b))進行了追溯調整，視同這些股票分割是在期初已經發生，這些普通股自始即存在。

截至2011年6月30日止六個月期間的每股基本淨利潤乃根據歸屬於本公司股東的利潤人民幣46.28億元(截至2010年6月30日止六個月期間：人民幣22.02億元)和已調整上文所述之股票分割後的截至2011年6月30日止六個月期間的加權平均股數76.95億股(截至2010年6月30日止六個月期間：62.33億股)計算。

於2010年6月30日和2011年6月30日，本公司並無潛在攤薄普通股。

7 應收賬款及其他應收款

| | 於2011年 6月30日 人民幣百萬元 | 於2010年 12月31日 人民幣百萬元 |
|--------------|---------------------------|----------------------------|
| 應收款項 | 12,561 | 7,504 |
| 減：呆壞賬減值虧損 | (784) | (557) |
| | 11,777 | 6,947 |
| 減：一年以上到期應收款項 | (729) | (585) |
| | 11,048 | 6,362 |
| 應收票據 | 612 | 627 |
| | 11,660 | 6,989 |
| 應收關聯方款項 | 15 | 27 |
| 採購原材料預付款 | 757 | 388 |
| 預付費用 | 160 | 178 |
| 待抵扣增值稅 | 278 | 179 |
| 其他 | 537 | 499 |
| | 13,407 | 8,260 |

應收款項(已扣除呆壞賬減值虧損)於資產負債表日的賬齡分析如下：

| | 於2011年 6月30日 人民幣百萬元 | 於2010年 12月31日 人民幣百萬元 |
|---------|---------------------------|----------------------------|
| 一個月內 | 4,368 | 2,642 |
| 一個月至三個月 | 3,306 | 921 |
| 三個月至一年 | 2,975 | 2,403 |
| 一年至兩年 | 835 | 772 |
| 兩年至三年 | 230 | 174 |
| 三年至五年 | 63 | 35 |
| | <u>11,777</u> | <u>6,947</u> |

本集團所採用的信用政策與2010年度並無重大變化。詳情請見按照國際財務報告准則編制的2010年度財務報表附註28(a)。

8 應付賬款及其他應付款

| | 於2011年 6月30日 人民幣百萬元 | 於2010年 12月31日 人民幣百萬元 |
|-------------|---------------------------|----------------------------|
| 應付賬款 | 7,310 | 6,841 |
| 應付票據 | <u>8,320</u> | <u>5,441</u> |
| 應付賬款及應付票據合計 | | |

9 股本

於2011年1月5日，全球發售的承銷商全額行使了超額配售權。面值為每股人民幣1元的H股按每股14.98港元的價格發行，共發行130,437,400股。募集資金總額約19.54億港元(折合人民幣16.59億元)，淨額約為人民幣15.07億元。與此同時，湖南國資委及湖南發展集團合共轉讓13,043,740股A股至全國社保基金理事會，並按一比一的比例轉為H股。此次發行H股新股及A股轉為H股完成後，本公司股本增加至約人民幣59.28億元，含4,827,634,742股A股及1,100,022,220股H股。

業務回顧及展望

截至2011年6月30日止六個月回顧

2011年上半年，公司面對複雜的宏觀經濟形勢，進一步豐富戰略管理層次，強化公司整體戰略指引及在經營單元的戰略執行，實現了經營業績的新突破，繼續保持優於行業的增長速度。

1、經營業績優異

上半年，公司實現營業收入人民幣241.48億元，同比增長50.1%；實現歸屬於公司股東的淨利潤人民幣46.28億元，同比增長110.2%。

2、主導產品增長迅速

混凝土機械、起重機械產品繼續保持行業領先地位，其中：

設計開發出的超高壓混凝土輸送泵，成功將C120高標號混凝土泵送至417米，再創高標號混凝土泵送世界新高度；

推出全新的融合中聯和CIFA技術的新一代混凝土泵車和攪拌車，實現與世界領先技術的完美結合，更適應高強度作業，贏得了市場青睞；

自主研發製造的專門針對我國第三代核電站施工吊裝的3,200噸ZCC3200NP履帶式起重機，刷新了國產履帶起重機的最大起重量記錄，使中聯重科站到國際起重機行業的最前沿，打破了國外企業在超大噸位起重產品領域的市場壟斷地位；

全面創新開發的威風系列QY80起重機，是目前全球起重性能最高的4橋汽車起重機產品；

RT100越野輪胎起重機成功下綫，是我國目前最大噸位的輪胎起重機。

5、服務創新引領行業

公司深化了服務創新及管理，打造「以現場服務為中心，總部支持為後盾，全過程信息化管理的內外互動式服務體系和保障平台」，為客戶提供售前、售中、售後一站式整體服務解決方案，以傾力打造行業最高水準的服務為目標，以服務創新推動行業服務升級。

6、管理優化工作有序推進

重點實施「職能部門流程再造」項目，進一步優化組織架構、規範流程，夯實管理基礎，提升運營效率，更好地滿足公司國際化發展戰略需要；

7、品牌影響力持續提升

以樹立行業領先品牌為目標，持續推進品牌建設，品牌影響力進一步提升。上半年，公司獲得如下殊榮：

《中國工程機械》雜誌發佈的2011年全球工程機械製造商50強排行榜，公司名列第八，較去年提升2名；

在中國商業聯合會與中國保護消費者基金會聯合主辦的第五屆全國售後服務評價活動中，蟬聯最高榮譽「全國售後服務功勳企業獎」，是工程機械行業唯一獲此殊榮的企業；

在中國建築業協會機械管理與租賃分會第六次代表大會上，塔機產品獲得「產品質量第一」、「售後服務第一」兩項大獎；

榮獲第七屆「金圓桌獎」的「最佳董事會獎」，是深滬股市唯一四次獲此殊榮也是獲獎次數最多的上市公司；

榮獲首屆湖南省省長質量獎，是本次唯一獲評審組全票通過且排名第一的獲獎企業；

第四次獲評「中國十佳最具持續投資價值上市公司」，公司的持續投資價值獲得廣大投資者的高度認同。

展望

(一)下半年經濟形勢

全球經濟發展存在不確定因素，困擾世界經濟發展的問題仍將存在，市場需求的動力不足制約了經濟復蘇的進程，美國量化寬鬆的貨幣政策將對實體經濟產生負面影響。從海外市場的情況看，發展中國家和新興市場經濟將保持較快增長，有望拉動國際工程機械市場需求的逐步擴大。

國內市場方面，下半年正面與負面的影響因素並存。一方面，宏觀經濟政策短期內鬆動跡象不明顯，固定資產投資的增速趨緩，對工程機械產品的銷售具有一定的影響；另一方面，城鎮化的持續推進，國家在保障性住房及農田水利等基礎設施建設、促進民間投資持續較快發展、優化投資結構等領域的工作力度加大，在一定程度上將拉動工程機械行業的發展。

(二)下半年面對的經營風險

- 1、宏觀政策風險：國家宏觀經濟政策鬆動跡象不明顯，工程機械下游需求復蘇亦存在不確定性；
- 2、匯率風險：人民幣升值預期仍舊存在，公司以非人民幣結算的銷售收入和以非人民幣計價的資產存在一定的滙兌損失風險；
- 3、信用風險：由於公司銷售規模快速增長，客戶數量持續增加，不同客戶的信用狀況會對本公司的業務發展帶來一定的影響；
- 4、成本風險：原材料價格上漲和人力成本上升壓力依然存在，可能擠壓企業一定的利潤空間。

(三)下半年主要經營措施

下半年，公司將繼續緊盯市場、完善境內外營銷、服務網絡，從加強企業文化建設、強化員工責任和風險意識入手，促進公司各項目標任務的達成。

1、緊盯國內市場，加大市場投入

以提升市場份額為目標，加大對二三綫市場的滲透，細分目標市場，有針對性的提出滿足客戶需求的營銷策略和服務策略；

建立區域市場聯動機制，促進一綫市場的信息互動和營銷協同；

在各經營單元和代理商自主建設二三級營銷網絡的同時，全面推進公司一級營銷網絡建設，進一步增強區域營銷服務的快速反應能力與綜合保障能力。

2、 加速海外佈局，優化營銷能力

強化海外戰略執行力度，繼續加大海外製造基地和研發中心建設，新增海外銷售、服務網點；

加快海外網點信息化建設，提升管控能力和溝通效率；

變革海外營銷模式，完善海外代理商管理和優選機制。

3、 加快技術創新，搶佔技術制高點

加大科研經費投入，創新技術開發路綫，持續不斷推出新產品；

重點抓好一批重大科研項目，加快智能化、輕量化、節能環保技術在產品中的應用，不斷推出世界級高端前沿的工程機械產品；

加強專利申報和國家、行業標準的制、修訂；

建立內部人才培養機制，繼續加強全球中高端技術人才的引進；

深化研發機制創新，增強新產品開發能力和水平，與國內外著名高校的建立戰略聯盟。

4、 強化責任意識，提高風險管控能力

重點圍繞「責任」開展企業文化建設，在管理中清晰界定責任，減少責任模糊點，加強效能督察，將精細化管理落到實處，提升工作效率；

加強對宏觀形勢的分析預測工作，建立快速反應機制；提高產銷計劃準確性，合理控制存貨結構和存貨水平；加大資信調查和應收賬款回收力度；挖潛增效，嚴格控制費用開支，增加企業效益。

企業管治

董事會已採納《上市規則》附錄十四《企業管治常規守則》的所有守則條文(「守則」)作為本公司的守則。截至2011年6月30日止六個月期間，本公司已遵守管治守則所載的所有適用之守則條文，唯一例外是偏離守則第A.2.1條，即董事長與首席執行官的角色未有分開。詹純新博士現為本公司董事長兼首席執行官。董事會認為詹純新博士同時兼任上述兩個職位有助於更有效地計劃及執行本公司業務戰略，通過董事會及獨立非執行董事的監管，以及公司內部有效的制衡機制的制約，而此架構不會導致董事會與公司業務管理兩者之間的權利及授權平衡受到影響。董事會相信此架構對本公司及其業務有利。

遵守《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》

本公司已採納《上市規則》附錄十《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》(「標準守則」)所載有關董事買賣本公司股份的守則條文。本公司在向全體董事及監事作出具體查詢後確認，本公司全體董事及監事於截至2011年6月30日止六個月期間全面遵守《標準守則》。本公司並未發現任何關於董事或監事不遵守《標準守則》的情況。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至2011年6月30日止六個月期間，本公司或其它任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

審核委員會之審閱

本公司的審核委員會已審閱本集團按《國際會計準則》第34號編製的截至2011年6月30日止六個月之中期財務報告。

刊登中期業績公告及中期報告

本業績公告將分別在香港聯合交易所有限公司網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.zoomlion.com)上刊發。

本公司將於適當時候向H股持有人寄發載有《上市規則》規定的所有信息的2011年中期報告，並在本公司及香港聯合交易所有限公司網站刊載。

承董事會命
長沙中聯重工科技發展股份有限公司
董事長
詹純新

中國長沙，二零一一年八月三十日

於本公告刊發日期，本公司執行董事為詹純新博士及劉權先生；非執行董事為邱中偉先生；及獨立非執行董事為劉長琨先生、錢世政博士、王志樂先生及連維增先生。

* 僅供識別